СОГЛАШЕНИЕ №______
об оказании юридической помощи в суде с физическим лицом

[bookmark: _Hlk41554984]город Москва                                                                                    «___» ___________ 20___ года

_____________________________________________, ___.___._______ года рождения, зарегистрированный (-ая) по адресу: _________________________________________
__________________________________________________, паспорт гражданина Российской Федерации серии ________ № ________________, выданный ___.___._________  _____________________________________________________, код подразделения ____-____, действующий в собственных интересах (в интересах _________________________________), в дальнейшем именуемый (-ая) «Доверитель», с одной стороны, и адвокат Солнечногорского филиала Московской коллегии адвокатов «ЗАЩИТА» - Сивач Андрей Викторович, регистрационный номер в реестре адвокатов Московской области 50/8612, именуемый в дальнейшем «Защитник», с другой стороны, заключили соглашение об оказании юридической помощи, именуемое в дальнейшем «Соглашение» о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ

1.1. Доверитель поручает, а Защитник принимает на себя обязанность по участию в качестве защитника _________________________________________________ в судебном производстве по уголовному делу № __________________, находящемуся на рассмотрении _______________________________________________________, в порядке и на условиях, определенных Соглашением.
1.2.	Содержанием поручения является:
•	изучение материалов дела, включая протоколы судебных заседаний и составление адвокатского досье по делу;
•	составление плана защиты;
•	беседа с доверителем и выработка позиции по делу;
•	подготовка и заявление ходатайств в случае необходимости;
•	подготовка и подача апелляционной жалобы;
•	участие в уголовном производстве в суде апелляционной инстанции, при рассмотрении указанного уголовного дела.
Местом исполнения поручения является Московский регион.
Выполняя поручение Доверителя, Защитник действует на основании ордера, выданного Филиалом в городе Солнечногорске Московской коллегии адвокатов «ЗАЩИТА».
В обязанности Защитника не входит представление интересов Доверителя в иных инстанциях, по иным делам, прямо не указанным в Соглашении.
1.3. Доверитель выплачивает Защитнику вознаграждение в порядке и в размере, определенном Соглашением, а также оплачивает расходы, связанные с выполнением Соглашения.

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1. Доверитель обязан:
2.1.1. В целях оказания грамотной юридической помощи сообщить Защитнику все известные ему обстоятельства относительно поручения, которое им дается;
2.1.2. Предоставить в распоряжение Защитника копии всех документов, требующихся Защитнику для выполнения Соглашения, а в необходимых случаях - и их подлинники;
2.1.3. Оплачивать все подтвержденные расходы Защитника, связанные с выполнением данного поручения. Оплачивать авансовым платежом командировочные расходы Защитника. Расходы на проезд и проживание во время командировки оплачиваются Доверителем отдельно;
2.1.4. Своевременно выплачивать вознаграждение Защитнику;
2.1.5. Поручая Защитнику защиту в суде апелляционной инстанции, Доверитель тем самым соглашается с тем, что позиция защиты по уголовному делу определяется лишь Защитником и его подзащитным.
2.2. Если Соглашение будет прекращено до того, как поручение исполнено полностью, Доверитель обязан возместить Защитнику понесенные им при исполнении поручения расходы, а также уплатить ему вознаграждение соразмерно выполненной им работе. Это правило не применяется к исполнению Защитником поручения после того, как он узнал о прекращении поручения.
2.3. Защитник обязан:
2.3.1. Выполнить поручение, указанное в пункте 1.1. Соглашения, используя при этом свои специальные познания в области права и совершая все необходимые для выполнения поручения действия, не противоречащие закону;
2.3.2. Действовать строго в рамках полномочий, представленных статьями 6 и 7 Федерального закона “Об адвокатской деятельности и адвокатуре в Российской Федерации” и ордером (полномочий, оговоренных в доверенности);
2.3.3. Согласовывать с Доверителем объем, характер и целевое назначение расходов Защитника, связанных с исполнением поручения по Соглашению;
2.3.4. Согласовать правовую позицию по делу с Доверителем;
2.3.5. Сохранять в тайне любые сведения, связанные с оказанием Защитником юридической помощи своему Доверителю (адвокатская тайна);
2.3.6. Сохраняя адвокатскую тайну, Защитник, вместе с тем, не вправе разглашать данные предварительного расследования, если он предупрежден об их неразглашении в установленном законом порядке;
2.3.7. Защитник обязан сообщить Доверителю сведения о ходе исполнения поручения.
2.4. Доверитель вправе:
2.4.1. Знать о всех действиях, совершаемых Защитником, во исполнение поручения по Соглашению;
2.4.2. Согласовывать с Защитником объем, характер и целевое назначение расходов Защитника, связанных с исполнением поручения по Соглашению;
2.4.3. Требовать от Защитника точного и своевременного выполнения данного ему поручения.
2.5. Защитник вправе:
2.5.1. Затребовать от Доверителя всю необходимую для выполнения поручения информацию. В случае отказа Доверителя от предоставления информации, которой он владеет, а также в случае умышленного искажения или сокрытия указанной информации, ответственность за неисполнение (или некачественное исполнение) поручения несет Доверитель;
2.5.2. Не приступать к выполнению поручения или его части до представления Доверителем оплаты или выплаты аванса в счет вознаграждения по Соглашению;
2.5.3. Требовать соразмерного увеличения размера вознаграждения в случае существенного увеличения объема работ по сравнению с предполагаемым на момент заключения Соглашения, или увеличения тяжести обвинения, либо в случае, если исполнение поручения длится более 6 месяцев с момента заключения Соглашения;
2.5.4. Компенсировать за счет Доверителя согласованные с Доверителем расходы, связанные с исполнением поручения по Соглашению.

3. ВОЗНАГРАЖДЕНИЕ ЗАЩИТНИКА И
ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ МЕЖДУ СТОРОНАМИ

3.1. Вознаграждение Защитника за исполнение Соглашения составляет _______________
___________________________________________.  Согласно подпункту 14 пункта 3 статьи 149 Налогового кодекса Российской Федерации, указанные суммы НДС не облагаются.
[bookmark: _Hlk32689583][bookmark: _Hlk41553265]3.2. Соглашение вступает в силу с момента уплаты Доверителем вознаграждения, указанного в пункте 3.1 Соглашения, на расчётный счёт Солнечногорского филиала Московской коллегии адвокатов «ЗАЩИТА», если иное не предусмотрено пунктом
3.5 Соглашения.
3.3. В случае одностороннего немотивированного отказа Доверителя от исполнения поручения Защитником, вознаграждение, указанное в пункте 3.1 Соглашения, выплачивается Защитнику в объеме выполненной работы.
3.4. В случае прекращения поручения до того, как оно будет исполнено (в случаях, не предусмотренных пунктом 3.3), размер вознаграждения, которое подлежит выплате Защитнику, прямо пропорционален объему выполненной Защитником работы.
3.5. Особые условия оплаты:
а) Поручение Защитнику на внесение денег в кассу по Соглашению от имени Доверителя (указанный пункт оформляется в случае, когда Доверитель не в состоянии лично внести деньги в кассу по техническим причинам):
«Я, 						, поручаю адвокату 				__    внести деньги в сумме ___________________ рублей по Соглашению в кассу.

_____________________________________
                     подпись Доверителя

б) 												.
3.6. Доверитель компенсирует Защитнику расходы, связанные с исполнением поручения, в полном объеме в течение 3-х дней с момента получения от Защитника документов, подтверждающих понесенные последним расходы. Командировочные расходы Защитника авансируются Доверителем.

4. ГАРАНТИИ И ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ

4.1. Принимая поручение по уголовному делу, Защитник гарантирует Доверителю, что все его действия, связанные с данным поручением, будут:
- направлены на осуществление защиты законных интересов подзащитного;
- выполняться в строгом соответствии с требованиями Конституции Российской Федерации, нормами уголовного и уголовно-процессуального законодательства Российской Федерации, Федерального закона “Об адвокатской деятельности и адвокатуре в Российской Федерации”, с использованием всех знаний и опыта Защитника.
4.2. Защитник не гарантирует Доверителю, а Доверитель не вправе требовать от Защитника каких-либо определенных гарантий, связанных с обязательным наступлением того или иного конкретного результата: например, непривлечение в качестве подозреваемого/обвиняемого по уголовному делу, смягчение наказания, прекращение уголовного преследования, освобождение из-под стражи, изменение квалификации деяния и так далее.

5. СПОСОБЫ И СРЕДСТВА ЗАЩИТЫ

[bookmark: _Hlk32689693]5.1. Осуществляя защиту по уголовному делу, Защитник самостоятельно определяет ее средства, способы, количество необходимых документов (ходатайства, запросы, жалобы и так далее), представляемых в суд, следственные органы и иные организации.
[bookmark: _Hlk32684671]5.2. Доверитель не вправе требовать от Защитника осуществления защиты средствами и способами, каким-либо образом нарушающими законодательство Российской Федерации.

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

6.1. В случае ненадлежащего исполнения условий Соглашения Стороны несут предусмотренную данным Соглашением ответственность.
6.2. Договорная ответственность ограничена размером выплаченного гонорара.
6.3. Ответственность ограничена в соответствии с существенными условиями Соглашения на основании статьи 25 Федерального закона “Об адвокатской деятельности и адвокатуре в Российской Федерации” и статьи 15 Гражданского кодекса Российской Федерации.
6.4. При досрочном расторжении Соглашения по любому из предусмотренных законом оснований Доверитель возмещает фактически понесенные Защитником расходы по исполнению поручения.
6.5. Разъяснение объема ответственности Защитника по настоящему поручению:
«Я, 						______________________, предупрежден, что адвокат не может нести ответственности за результат по делу».

_____________________________________
                     подпись Доверителя

7. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

7.1. Споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении Соглашения, будут по возможности разрешаться путем переговоров между сторонами. В случае не достижения согласия – споры, возникшие в связи оказанием неквалифицированной помощи, разрешаются при обращении Доверителя в Совет Адвокатской палаты Московской области. Споры о размере вознаграждения компенсации расходов - при обращении сторон в суд.
7.2. Любые устные договоренности, имевшие место между сторонами, но не предусмотренные Соглашением, утрачивают юридическую силу с момента подписания сторонами Соглашения. С этого момента стороны Соглашения лишены права ссылаться на такие договоренности при возникновении споров, связанных с исполнением Соглашения.
7.3. Соглашение прочитано сторонами лично. Положения статей 400, 401 Гражданского кодекса Российской Федерации, статьи 25 Федерального Закона «Об адвокатской деятельности и адвокатуре в Российской Федерации» Доверителю разъяснены и понятны.

_____________________________________
                     подпись Доверителя
8. РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

           ДОВЕРИТЕЛЬ			                         ЗАЩИТНИК

	_______________________________________

зарегистрированный по адресу: _____________
________________________________________, паспорт гражданина Российской Федерации серии _______ № _______________, выданный ___.___.______ ___________________________
___________, код подразделения ______-______

	Сивач Андрей Викторович

адвокат Солнечногорского филиала Московской коллегии адвокатов «ЗАЩИТА», регистрационный номер в реестре адвокатов Московской области 50/8612

Соглашение составлено на русском языке в двух экземплярах по одному для каждой из сторон. Оба экземпляра идентичны и имеют одинаковую юридическую силу. Один из экземпляров хранится в делах адвокатского образования, другой передается на руки Доверителю.

9. ПОДПИСИ СТОРОН

    ДОВЕРИТЕЛЬ						     ЗАЩИТНИК

                                  подпись 								 подпись

    фамилия имя отчество						       фамилия имя отчество

2